CAPUT III.

Πλὴν ἄλλ' οὐχ ὥστε καὶ ἀμεταμέλητον εἶναι τὸ πρᾶγμα τοῖς ἀποκληρομένοις ἐκ τούτου. εἰ γὰρ δὴ

in ipsis permanere contra eos qui non in propioribus languent, praestantes maxime omnium Sergii sanctissimi Caesariensium episcopi iustis petitionibus quas pro eis facit, testimonium quidem perhibentis meliores eos factos, quietem vero eorum in futuro tempore promittentis, ad praesentem sacram nostram venimus legem, per quam sancimus licentiam esse Samaritis iam scribere testamenta et suas proprias dispensare substantias, sicut et aliae praebent leges et per praesentem nos decernimus, et sine testamentis morientes ab intestato vocatos secundum imitationem aliorum hominum heredes habere eos, praeter ea quae (per) praesentem nostram transponimus legem. Sed et donationes eis permittimus scribere et legata dare et accipere et huiusmodi contractus facere cum omni licentia. Qui enim testari dedimus eis et omnem dispensare substantiam, quomodo de particulari dispensatione negabimus?

20

Sed tamen non eundem reddimus ordinem Christianis et Samaritis, multum vero et merito meliora sectantibus privilegium praestamus. Unde si quis eorum sine testamentis moriatur filios ad deum discretos relinquens, soli vocabuntur ad huius hereditatem qui rectam Christianorum allegant fidem, aliis exclusis quicumque ipso defuncto quo defunctus errore. Haec autem dicimus non super filiis solis, sed etiam aliis cognatis, ex quacumque sint linea, ut recta sectantes illis qui non proxima colunt praepoantur; tamen si eundem qui vocantur omnes gradum adscribant aut unam ad hereditatem habeant vocationem. Non enim his qui ex longiore gradu sunt et a vicinioribus [et] exclusi licet meliora sectantes, damus privilegium.

35

putemus in eadem irā perseverare adversus eos qui pari morbo non iam affecti sunt, atque maxime omnium indulgeamus Sergii sanctissimi Caesariensium metropolis episcopi iustis precibus, quibus pro iis usus est, quippe qui et testetur meliores eos factos esse et quietem eorum in futurum tempus promittat, ad praesentem divinam legem nostram venimus, qua sancimus, ut Samaritis iam liceat testamenta scribere et de bonis suis disponere, quemadmodum et ceterae leges permittunt et per praesentem statuimus, et sine testamento defunctis ut ex iis qui ab intestato vocantur ad imitationem ceterorum hominum heredes succedant, exceptis iis quacumque nos per praesentem legem mutabimus. Ac donationes quoque iis scribere permittimus legalaque et dare et accipere et eiusmodi contractus cum omni licentia facere. Qui enim concesserimus iis testari et de omni substantia disponere, quomodo in particulari dispositione gravemur?

II. Quamquam non eundem locum reddimus Christianis successoribus et Samaritis, sed magnum merito privilegium iis qui meliora sectantur concedimus. Unde si quis eorum sine testamento decedens liberos quod attinet ad dei cultum discrepantes relinquat, soli ad hereditatem eius vocabuntur qui rectam Christianorum fidem praefertunt, exclusis ceteris quicumque eodem cum defuncto errore tenentur. Haec autem non de liberis solum, sed reliquis quoque cognatis dicimus, ex quacumque sint linea, ut qui recta sectantur prae iis qui non similia colunt praerogativam habeant: ita tamen si eundem omnes qui vocantur gradum sibi vindicent vel unum ad hereditatem ordinem habeant. Neque enim iis qui remotiore gradu sunt et a propinquioribus excluduntur, etiamsi meliora sectentur, contra propinquiores praerogativam et privilegium damus.

III. Quamquam res non eo valet, ut ne paenitentiae quidem locus relinquatur iis qui hinc exclu-

1 ἐπὶ τῆς αὐτῆς μένειν ὀργῆς (cf. 647, 11) Zachariae] ἐπὶ τῆς αὐτῆς μένειν ὀργῆς M in ipsis permanere ε, ἐπὶ τοῖς αὐτοῖς μένειν ὀργῆς cum Scrimgero vulg. || 3 τῆς Καισαρείου μητροπόλεως] Caesariensium ε || 4 ἐποιήσατο] facit ε || 5 τοι del. ? || 10 διὰ τε Zachariae ex ε] διὰ δὲ M || 11 καὶ ex ε add. Zachariae || 16 ληγὰτα M || 19 αὐτοῖς ex ε malit Zachariae sine causa || 22 διαδόχους om. ε || 23 εἰκότως] et merito ε || 24 *διαθηκῶν τελετώντων χωρὶς ἢ καὶ παῖδας — 25 καταλίτοι M, sine testamentis moriatur filios — relinquens ε (τελευτήσῃ et εἰ καὶ corr. Zachariae); ἢ καὶ delevi || 30 μόνον] solis (i. e. μόνων) ε || 34 τάξιν] vocationem ε || 37 τὴν — προτίμησιν et 38 καὶ om. ε

1 *prioribus libri (cf. 30) || 2 leg. (et) praestantes? || 4 quas] quas sibi T || fecit Beck || 5 qui edem T || 7 sciimus T || 8 samaritanis T || 9 alii V || 11 uocatus VT, corr. vulg. || 13 eaque T || per add. vulg. || transponemus Beck || 14 legem om. V || 16 contractos V || 17 omne V || dispensare — particulari om. V || 18 dispensationem V dispositione T || negauimus V || 22 sq. sectantibus meliora T || 24 ad deum vulg.] ad eum T ad eum V || 27 exclusus V || quacumque VT || 30 recta vulg.] recte libri || proxima vulg.] proxime T proximum V^a proximi i. e. proximum V^b || 31 eundem vulg.] eadem libri || 33 is T || longiore gradus sunt aduicinioribus V || 34 et om. vulg. || 35 sectantibus vulg. || 40 ex hoc Beck] et hoc V et ex hoc T vulg.

βουληθεῖεν καὶ μετὰ ταῦτα πρὸς τὴν ὁδοὴν τῶν Χριστιανῶν πιστῶν ἐπανελθεῖν οἱ παρὰ τοῦτο τῶν κληρῶν ἀποκλεισθέντες, τὰς οἰκίας ἀποληγονται μόρας, οὗτω καλούμενοι πρὸς τὸν κληρὸν ὡς ἂν εἰ καὶ τὴν ἀρχὴν τῆς ὁδοῦ ταύτης θρησκείας ὄντες ἐτύγχανον, μόνον στερούμενοι τῶν τοῦ μέσου χρόνου καρπῶν. εἰ δὲ καὶ διαθήκας γράψαι τις αὐτῶν, ἐροῦσθαι μὲν ταύτας τὸ γε ὅσον ἐπὶ τῇ θρησκείᾳ κελούμενοι εἰ δὲ γε πατὴρ ἢ καὶ τις τῶν ἀνιόντων ἕτερος ἢ καὶ τῶν κατιόντων ὁ τὰς διαθήκας γράφων ὑπάρχοι, εἰ μὲν πάντες ἐφεξῆς οἱ πρὸς τὸν κληρὸν καλούμενοι τῆς αὐτῆς αὐτῷ πλάνης ὑπάρχοιεν, διοικήσει τὰ περὶ τῆς οὐσίας ὡς ἂν ἐθέλησει· εἰ δὲ γε τῶν ἐκ τοῦ αὐτοῦ βαθμοῦ καλονόμενον τινὲς τῆς αὐτῆς τῷ πατρὶ πλάνης ἐπάρχοιεν, τούτοις οὐ περαιτέρω καταλείπει 15 τὸν δῦο τῆς περιουσίας οὐγκιῶν, τὸ λεπτομένον πρὸς τοὺς τὰ ὁρθὰ θρησκείαντας ἀγομένον, πληρὴ εἰ μὴ τις τυχὸν Χριστιανὸς ἐξ αὐτῶν καταλείπει προσβεία. φιλιτομένον κἀνατῆθα τοῖς μεταμειλιῶσθαι βουλομένους τοῦ δύνασθαι τῆς ἰσότητος ἀπολαβεῖν πρὸς τοὺς 20 ἐξ ἀρχῆς Χριστιανούς, ὡςπερ ἐπὶ τῶν ἐξ ἀδιαθέτου φθάσαντες διαρίσαμεν. πρὸς ταύτην δὲ τὴν τάξιν τε καὶ τὴν μοῖραν καὶ de inofficio δίδομεν ἀνιούσι τε καὶ κατιούσι τοῖς τὰ ὁρθὰ θρησκείαντας δόγματα καὶ ἴσως ἀδικηθεῖσι κατὰ τὰς γενομένας ἐπὶ ταῖς διαθή- 25 καις τῶν πραγμάτων διανομάς.

CAPUT IV.

Δίδομεν δὲ αὐτοῖς καὶ δωρεὰς διδόμαί τε καὶ προσβεία καταλαμβάνειν ἐλευθερίας τε οἰκίας τιμῶν συναλλάττειν τε καὶ πρὸς ἀλλήλους, οὐδὲν τοῦ πρῶην 30 ἡμῶν τεθειμένου κωλύοντος νόμον. τὸν γὰρ ἡμέτερον φίσκον καὶ πᾶσαν ἀλλήν τοῦ δημοσίου μοῖραν ἀποκλείομεν παντελῶς, οὐδεμίαν ἐξ ἐκείνων τοῦ νόμου πρὸς τοὺς αὐτῶν κληρῶν ἢ τὰς αὐτῶν οὐσίας ἢ τὰ συμβόλαια μετουσίαν ἔχειν δυνάμενον. ταῦτα 35 δὲ φαμεν οὐκ ἐπὶ τοῖς μέλλουσι μόνον, ἀλλὰ γὰρ δὴ καὶ ἐπὶ τῷ φθάσαντι, ὥστε μὴδὲ ἑπὲρ τῶν τηρικαῦτα γεγονότων ἢ τὸν ἡμέτερον φίσκον ἢ ἕτερον τῶν πάντων τινὰ τὰς οὐσίας πολυπραγομεῖν τὰς αὐτῶν. οἱ γὰρ τὰ μέλλοντα φιλιανθρωπευόμενοι πᾶς ἂν περὶ τῶν παρελθόντων ἀκροβολογησάμεθα; ὥστε αὐτοὺς 40 τῆς παρούσης ἡμῶν ἡξιωμένους φιλιανθρωπίας χάρι-

ad rectam Christianorum fidem reverti, qui pro hoc hereditate exclusi sunt suas recipient portiones, ita vocandi ad hereditatem tamquam si rectae huius religionis extitissent, solis fraudati medii temporis 5 fructibus. Si vero et testamenta scripserit aliquis eorum, valere quidem ea quantum ad religionem iubemus. Si autem pater aut etiam aliquis ascendentium alter aut aliquis descendantium est qui testamenta conscribit, si quidem omnes ex ordine qui ad hereditatem vocantur eiusdem cum eo erroris sint, disponat de substantia sicut voluerit; si vero horum qui ex gradu hoc vocantur aliqui eiusdem quo pater erroris sint, his non relinquat ultra (duas) substantiae uncias, reliquis ad eos qui recta colunt deferendis, tamen nisi aliqui forte Christianis ex eis relinquat legata: servando etiam hic paenitentium locum 10 volentibus, ut possint aequalitate frui cum eis qui ab initio Christiani fuerunt, sicut ab intestato dudum decrevimus. Ad hunc itaque ordinem et partem deinofficiosi damus ascendentibus et descendantibus recta sectantibus dogmata et forte laesis per celebratas in testamentis rerum divisiones.

Concedimus autem eis et donationes dare et accipere et legata relinquere, libertatibus servos honorare, contrahere quoque ad invicem, nihil ea quae a nobis pridem posita est prohibente lege. Nostrium enim fiscum et aliam omnem publici partem excludimus omnino, nullum ex illa lege ad eorum hereditates eorumque substantias aut documenta participium habere valentibus. Haec autem dicimus non in futuris solum, sed etiam in praeteritum, ut nec pro his quae tunc facta sunt aut noster fiscus aut alter omnium substantias perscrutetur eorum (qui enim in futuris clementiam dedimus, quomodo de praeteritis subtilem tractatum habemus?): ut omni modo praesentem nostram promerentes clementiam

duntur. Etenim si postea ad rectam Christianorum fidem redire velint qui hac de causa ab hereditatibus exclusi sunt, portiones suas accipient, ita ad hereditatem vocandi tamquam si ab initio rectae huius religionis fuissent, solis medii temporis fructibus privati. Quodsi quis eorum etiam testamentum scripserit, valere quidem hoc quantum ad religionem iubemus. Si vero pater vel etiam quis alius ascendentium vel etiam descendantium sit qui testamenta scribat, si quidem omnes deinceps qui ad hereditatem vocantur in eodem cum ipso versentur errore, de substantia quomodo voluerit disponet; sin autem ex iis qui ex eodem gradu vocantur aliqui in eodem cum patre errore versentur, his non ultra duas uncias substantiae relinquet, reliquum autem ad eos qui recta sectantur, deferetur, nisi quis forte ex iis legata Christianis reliquerit. Atque hic quoque iis qui paenitentiam agere voluerint facultas servetur aequalitate cum iis qui ab initio Christiani fuerunt fruenti, quemadmodum de iis qui ab intestato vocantur supra constituimus. Praeter hunc vero ordinem et partem etiam de inofficioso querelam ascendentibus et descendantibus concedimus, qui recta dogmata sectantur et forsitan per distributiones rerum in testamentis factas iniuria affecti sunt.

IV. Concedimus autem iis etiam ut et donationes faciant et legata relinquunt et servos libertate honorent et inter se quoque contrahant, neve ullo modo lex prius a nobis lata his obstat. Fiscum enim nostrum et omnem aliam rei publicae partem omnino excludimus, ne quicquam ex illa lege cum eorum hereditatibus vel substantiis eorum vel contractibus commune habeant. Haec autem non de futuris solum, sed etiam de tempore praeterito dicimus, ut ne propter ea quidem quae iam facta sunt aut fiscus noster aut alius omnium ullus substantias eorum perscrutetur. Qui enim de futuris humanitate usi simus, quomodo de praeteritis subtilem rationem ineamus? Itaque praesenti humanitati nostra digni habiti gratias pro-

4 καὶ τὴν ἀρχὴν M (Iul.) om. § 9 ἢ καὶ τῶν κατιόντων] aut aliquis descendantium § 13 *ἐθέλησοι M || ἐκ τοῦ αὐτοῦ βαθμοῦ] ex gradu hoc § 23 μοῖραν καὶ] καὶ om. § 23 δεινοφροσῖνος M || 30 νόμου] cf. ad 647, 26 || 34 δυνάμενον] valentibus (i. e. δυναμένον?) § 39 τὰ. Scringier (cf. §) τὸν M || 40 ὥστε] ut omni modo (i. e. ὥστε παντὶ τρόπῳ) § 41 ἡξιωμένους M

5 aliquid T || 6 valere in ras. T || 9 conscribat T || 11 disponant et voluerit libri || 12 quo] qui T || 13 relinquat T || duas add. vulg. || 14 *recte libri || uolunt V || 15 aliquis vulg. || relinquat V] relinquatur T || 16 loco vulg. || 18 sunt T || dudum V] om. T vulg. || 19 decernimus T || adhuc utraque ordinem V || partem vulg.] pater VT || 20 deinofficiosi] et de inofficioso vulg. || descendantibus VT || 21 delebratas V || 25 <et> libertatibus vulg. || 29 contradere V || ei T || 32 hereditatem T || 33 substantias] substantias rerum V || 35 in futuris] in om. V || neque T || 37 alter om. T || eorum qui] eorumque T

1 ad om. V || fidem Christianorum vulg., fidem om. T || reuertit T || 2 hereditatem T || 3 si] ab initio add. Beck || III.

τας ὁμολογεῖν θεῶν τε καὶ ἡμῶν, καὶ Σεργίῳ γε μὴν τῶν ὁσιωτάτων τῶν πρὸς ταύτην ἡμᾶς ὡς μάλιστα τὴν περὶ αὐτοὺς ἐκκαλεσαμένῳ φιλανθρωπίαν.

{*Epilogus.*} Ἡ τοίνυν σὴ ἐνδοξότης τὴν παρ' ἡμῶν εἰς αὐτοὺς ἐπιδειγμένην φιλανθρωπίαν διὰ τοῦ παρόντος ἡμῶν νόμου γινώσκουσα δὴ καὶ ταῖς ἐπαρχίαις διὰ τῶν συνειδησμένων ἰδικτῶν τὰ νῦν ἡμῖν παραστάνα ποιήσει, ὥστε διηγεοὺς ταύτης αὐτοῖς ἀπολαῦσαι τῆς βοηθείας

D. XVII. k. Iul. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. 10 Dat. XVII. kal. Iul. CP. imp. dn. Iustiniani anno anno XXV. pc. Basillii vc. anno X. [a. 551] XXV. pc. Basillii anno X.

gratias profiteantur deo et nobis et Sergio sanctissimo ad hanc nos quam maxime circa eos provocanti clementiam.

{*Epilogus.*} Tua igitur gloria nostram in eis declaratam humanitatem {per} praesentem nostram legem cognoscens manifesta per provincias sollemnibus edictis quae nunc nobis placuerunt faciat, ut perpetuo hoc ipsi fruantur auxilio.

ΠΛ

CXXX.

Auth. CXVIII

ΠΕΡΙ ΠΑΡΟΔΟΥ ΣΤΡΑΤΙΩΤΩΝ.

QUOMODO OPORTEAT MILITES TRANSITUM IN CIVITATIBUS FACERE, ET DE INTROITU.

15

Idem Aug. Petro pp.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Πέτρον τῶν ἐνδοξοτάτων ἐπάρχῳ τῶν ἱερῶν πραιτωρίων.

{*Praefatio.*} Πρώτην καὶ μεγίστην ἡγοῦμεθα σύστασιν εἶναι τῆς ἡμετέρας πολιτείας τὸ καὶ ἀμέμπτως τὸ ἡμέτερον στρατεύμα ἐν ταῖς παρόδοις ἀποτρέφεσθαι καὶ τὸ ἀβλαβὲς καὶ ἀζήμιον τοῖς ἡμετέροις ὑποτελέσει φυλάττεσθαι.

{*Praefatio.*} Primum et maximum arbitramur statum esse nostrae reipublicae, ut et inculpabiliter noster exercitus in itineribus converteretur et innoxietas atque indemnitas nostris collatoribus custodiatur.

CAPUT I.

Κελεύομεν τοίνυν, ὁσάκις πάροδος γένηται τῶν ἡμετέρων ἀρχόντων τε καὶ στρατευμάτων, delegatoras συνίεναι αὐτοῖς τοὺς τὴν φροντίδα ποιουμένους τῆς αὐτῶν ἀποτροφῆς, τοὺς δὲ ἐκάστη ἐπαρχίᾳ ἀρχοντας δι' ὧν πάροδος γίνεται ἐτοιμασίαν ποιέσθαι τῶν ὀφειλόντων γίνεσθαι δαπανημάτων, ὥστε τοὺς τοῦ ἡμετέρου στρατεύματος ἐν ἐκάστῃ ἐπαρχίᾳ παριόντας ἀμέμπτως ἀποτρέφεσθαι. καὶ τοὺς μὲν ἐκάστου τάγ-

Iubemus igitur, quotiens transitus fit nostrorum iudicum et exercituum, delegatores simul esse cum eis, qui curam habeant eorum alimentis, et singularem provinciarum iudices per quas transitus fit praeparationem facere expensarum, ut nostri exercitus in unamquamque provinciam ascendentes inculpabiliter converterentur; et uiuscuusque numeri optiones

Nov. CXXX (= *Authent. CXVIII*) Graece extat in *ML*. — *Epit. Theod.* 130, *Athan.* 20, 2. *Iulian. const.* CXXXIII.

fitentur et deo et nobis et vero Sergio viro sanctissimo, qui potissimum ad hanc nos erga eos humanitatem excitavit.

Epilogus. Tua igitur gloria humanitatem erga illos a nobis per praesentem legem nostram demonstratam intellegens quae nobis nunc placuerunt provinciis per consueta edicta manifesta faciet, ut illi perpetuo hoc auxilio fruantur.

CXXX.

DE TRANSITU MILITUM.

Idem Augustus Petro gloriosissimo praefecto sacro praetorio.

Praefatio. Primam et maximam reipublicae nostrae condicionem esse arbitramur, ut et exercitus noster in transitibus sine reprehensione alatur et subiecti nostri ab omni damno iniuriaque vacui seruentur.

I. Iubemus igitur, quotiens transitus fiat nostrorum ducum et exercituum, delegatores eos comitari qui alimentis eorum curam adhibeant, praesides autem cuiusque provinciae per quam transitus fit efficere ut expensae quae fieri debeant in promptu sint, quo qui ex exercitu nostro per quamque provinciam transitum facturi sint sine reprehensione alantur; atque cuiusque numeri optiones species suscipere sine

10 subscr. om. Iul. || XVII. k. iul. M s Ath.] μηνί ἰουλίῳ *Theod.* || CP. imp. — XXV. (ς) cp. dn. iust. pp. aug. ann. XXV. M βασιλείας Ἰουστινιανῶν τὸ κ' Ath. ἔτει κβ' τῆς βασιλείας *Theod.* || 11 pc. Basillii vc. anno X. ε μετὰ τὴν ὑπατελίαν Βασιλείων τὸ ι' Ath. *Theod.*] basilio uc. cons. M || 13 rubr. Περὶ παρόδων στρατιωτῶν *ML Theod.* (Iul.) Περὶ τοῦ (Περὶ τοῦ om. index Ath.) πῶς δεῖ τοὺς στρατιώτας τὴν πάροδον ποιέσθαι ἐν ταῖς πόλεσιν καὶ περὶ introitus Ath. ε || 16 ὑπάρχῳ L || 19 ταῖς ἡμετέρας L^a || καὶ om. L || ἀμέμπτων L^a || 20 ἀποτρέφεσθαι] converteretur (i. e. ἀποστρέφεσθαι?) ε (id. 30) || 24 διλιγάτορας M diligitoras (i. e. καί), s. v. εὐτρεπιστας L || 25 συνίεναι αυτοῖς] simul esse (i. e. συνίεναι?) cum eis ε || 28 ὀφειλόντων γίνεσθαι L] ὀφειλομένων γίνεσθαι M (cf. ad 639, 13. *Edict. VII* c. 7), om. ε ||

τοὺς om. L || 29 παριόντος L

1 deo (vulg.) hoc libri || 2 nobis V || prouocati VT || 4 nostra V || 5 per add. vulg. || 7 ut] in T || 8 ipso T^a || 10 subscr. praestat unus Escorialensis, ubi praescribitur constitutioni CXXXIII (= nov. CXLV) inter extravagantes positae || d. ntri iusti. an. XXI (sic) pc. bas. vc. an. X Escor. || 12 nov. CXXX = Auth. CXVIII om. R, inter extravagantes in appendice ab alio librario scripta habet T f. 179 || 13 rubr. om. V || 14 transitum in civitatibus] in ciuitatibus transitum T || 18 arbitramus V || 19 et V] om. T vulg. || 20 nostra V || exercitus vulg.] expeditus T al. expeditis V (cf. 652, 36) || in itineribus] ut inoribus V || 21 cultoribus libri, corr. vulg. || 25 alimentis vulg.] alimentis libri || 26 quas vulg.] quos libri